
 D.R.S.   N.        /Staff  (DECRETO DI DISIMPEGNO)   

                                                                        REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato  delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica

Dipartimento  delle Autonomie Locali
Unità di Staff “ Controllo di gestione, 

Adempimenti Anticorruzione e Trasparenza,
Affari legali”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo
e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 08 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale n.10/2000;
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190;
VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, inerente “l’armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;
VISTO l'art.  11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l'applicazione a decorrere dal 1°
gennaio 2015 del sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 di approvazione del “Documento
tecnico di accompagnamento, del “Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario e del piano degli indicatori
per il triennio 2024/2026;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è
stato  emanato il  Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, c.1 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9:
VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento delle AA.LL. n° 205 del 14 Giugno 2022, con il quale
è stato conferito al dott.  Giuseppe Castello l’incarico di Dirigente dell’Unità di staff  “Controllo di gestione,
Adempimenti Anticorruzione e Trasparenza, Affari legali” a decorrere dal 16 giugno 2022;

VISTA la Sentenza n° 378/2021 del Tribunale di Trapani che condanna l’Amministrazione regionale a liquidare
l’indennità di buonuscita per il periodo di servizio pre-ruolo prestato dai dipendenti Aleo Salvatore e Bevilacqua
Antonio presso la provincia regionale di Trapani;
VISTA la proposta di riconoscimento debiti fuori bilancio con inoltro della scheda di partita debitoria trasmessa in
data 03/08/2023 con prot. 15672/Servizio 2 “Assetto organizzativo degli enti locali”;
VISTO l’atto di precetto notificato in data 12/06/2023 con il quale i ricorrenti intimano il pagamento delle somme
dovute in ragione della sentenza 378/2021;
VISTO l’atto di pignoramento pervenuto per il tramite dell’Avvocatura distrettuale dello stato di Palermo in data
12/09/2023 ed acquisito al prot. Generale al n.17300 di pari data;
VISTA la nota del Servizio 2 di questo Dipartimento Autonomie Locali prot. 17479 del 15/09/2023 con la quale , 
per il tramite del Servizio 11 – ragioneria centrale della presidenza, delle autonomie locali e della funzione 
pubblica, si inoltrava l’atto di pignoramento presso terzi al Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro;
VISTA l’ordinanza del Tribunale di Palermo, Sezione VI Civile, Esecuzione Immobiliari - R.G.E. 3638/23 con la
quale si ordina al terzo pignorato UNICREDIT spa di corrispondere agli assegnatari le somme dovute 
dichiarandolo libero nei confronti del debitore esecutato (Assessorato) con il pagamento degli importi nella stessa 
esplicitati;
VISTA la comunicazione del Ragioniere Generale dalla quale si evince (Allegato 2.1) che il debito fuori bilancio, 
di cui alla partita debitoria trasmessa con nota prot. 15672 del 03/08/2023, inserito nel D.D.L. inviato alla Giunta 
di Governo ed approvato con deliberazione n° 460 del 22/11/2023 e successivamente depositato presso 
l’Assemblea regionale in data 23/11/2023 assumendo n° d’ordine 652/2023;
VISTO quanto previsto al comma 4 dell’art. 73 del D.Lgs n° 118/2011 per cui la legittimità del debito di cui alla

gianpaola.sapienza
Font monospazio

gianpaola.sapienza
Font monospazio

gianpaola.sapienza
Font monospazio

gianpaola.sapienza
Font monospazio

gianpaola.sapienza
Font monospazio
93



lettera “A” si intende riconosciuta trascorso inutilmente il termine di 30 giorni dalla ricezione del DDL di
riconoscimento da parte dell’Assemblea Regionale;
VISTO il D.D.L n° 652 del 23.12.2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, di cui alla nota prot.
145783/B.08.01 del 12/12/2023 e relativi allegati 1 e 2.1, con il quale il Ragioniere Generale provvede ad 
iscrivere, in termini di competenza e di cassa, per l’esercizio 2023, la somma di euro 31.234,73 al capitolo 190504
ai creditori Sig.ri Aleo Salvatore  e Bevilacqua Antonio;
VISTA la comunicazione di UNICREDIT, quale terzo pignorato, del 17.11.2023 – Pignoramento presso terzi 
2023- 245465- con la quale si comunica di aver corrisposto in favore dei creditori pignoratizi Aleo Salvatore e 
Bevilacqua Antonio le somme dovute al netto della ritenuta di acconto che sarà versata a cura della banca stessa;
VISTO  il D.R.S. n.648/Staff del 27.12.2023 con il quale si impegnava la somma di €  31.234,73 in favore dei 
ricorrenti  sul Capitolo 190504 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023 e contestualmente 
si liquidava la predetta somma in favore di UNICREDIT Spa quale terzo pignorato per la spesa prevista dal citato 
decreto; 
PRESO ATTO della circolare n.3/2024 di cui al prot. n. 6868 del 29.01.2024  Servizio 4 del Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro, pervenuto al protocollo generale al n. 1676 del 30.01.2024 – Rendiconto generale 
dell’esercizio finanziario 2023 – Regolarizzazione Partite Sospese; 
CONSIDERATO che  nell’allegato elenco 2023 fino al 31 dicembre, di cui alla citata circolare 3/2024, vengono 
evidenziate le somme a fronte di pignoramento in attesa di Mandato rispettivamente corrispondenti all’importo 
complessivo di € 31.234,73 per i ricorrenti Sig.ri Aleo Salvatore e Bevilacqua Antonio;  
VISTO  il D.R.S. n.302  del 08.02.2024 con cui veniva impegnata, sul Capitolo 888807 codice 1.10.99.99.999 del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023 “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati 
dal Tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese correnti a carico della Regione per la 
regolarizzazione contabile delle somme” oggetto della procedura prevista dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. - Par. 
6.3 dell’Allegato 4/2, cosi come individuate nella tabella allegata al presente decreto ed  autorizzata la 
liquidazione, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., della relativa somma sopra indicata mediante emissione di 
mandato di pagamento in modalità 16;

D E C R E T A
Per le motivazioni in premessa specificate, si disimpegna  la somma complessiva di € 31.234,73 
(trentunmiladuecentotrentaquattro/73)_a carico dei ricorrenti Aleo Salvatore e Bevilacqua Antonio e in favore di 
UNICREDIT quale terzo pignorato, sul Capitolo 190504 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (spese obbligatorie)” del Bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2023, assunta  al citato D.R.S. n.648/Staff del 27.12.2023 di impegno e 
liquidazione;

Il presente decreto sarà  trasmesso alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,  Autonomie Locali  e
Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà
pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana  nella  parte  di  competenza  del  Dipartimento  delle
Autonomie locali, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015. 

Palermo lì,   19  aprile 2024

Il Funzionario Direttivo
   (Dott. Mario Teresi)

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs 39/93 

     Il Dirigente dello Staff
                  (Dott. Giuseppe Castello)


		2024-04-19T13:26:55+0200
	GIUSEPPE CASTELLO




